Est & aliud quod iudicem hunc terribilem reddet; vocis nimirum asperitas & feueritas, quæ omnes percellet. Ita id significare videtur David, *A voce tonitruus formidabitur: Psal. 103. Iob vero eam intolerabilem putat, Quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri. Ius, tunc inquam, summus ille Iudex clamabit, tonabit, & voce sua omnes homines perterrefaciet.*

Respexit huc David, *Deus noster manifeste veniet, & non silebit;* olim quidem instar paruuli qui fari non posset, venit ac siluit, coram Herode & Pilato obmutuit; sed semel adhuc veniet, & tunc plena & stenorea voce clamabit, vel, vt Iob ait, *in voce sua tonabit, vt & alibi in litteris sacris scriptum est, Tonabit de caelo Dominus, & excelsus dabit vocem suam, & Samuelis mater, Dominum formidabit aduersariis eius, super ipsos in cœlis tonabit.*

Ceterum tonitrua sunt vt plurimum tempestarum ac procellarum prælagia, fulminum, coruscationumque prænuntia. Ad eundem modum rugiens illa Iudicis vox euidentis vniuersalis tempestatis signum erit, fulminumque sanguineorum, quæ post terribilem hanc sententiam, *Ita maledicti in ignem æternum, in impios euibrabuntur, prælagium. O ecquænam fulmina, tonitrua, tempestatresque!*

Et non silebit. Hic aures arripe infelix & miser peccator, qui vitis tuis securus indormis. Tacet modo Deus & indulget interea dum peccas: dicit namque de se, *Hac factus, & tacui, & alibi, factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore meo redargutiones.* At in die iudicii clamabit, insurget, ac vocem extollet, *Arguam te & statuum contra faciem tuam.* Isaias vero hyperbolicis locutus ait eum instar parturientis exclamaturum, *sicut parturiens loquar.* Modo qui-

quidem videtur stertere; & ad delicta nostra obfuscescere, sed tunc *excitabitur velut potens à crapula, & instar tonitruu reboabit*. Cuius refiguram hic adfero.

Allegoria.
Gen. 1.

Noe vineæ quam plantauerat succo gustato inebriatus obdormiuit, detectis que verendis à filiis derisus fuit; at expergefactus impium Cham qui eidem illuserat, in æternum maledixit, & diro anathemate percussit. Verus Noe Christus Dominus; Ecclesiæ vinea plantata, eius amore inebriatus, & præ indulgentia quodammodo sterrens, suam in cruce nuditatem demonstrat, quin & à peccatoribus, in cælo cum dormire videtur, velut ingratis filijs sæpissime deridetur, dum variis cum criminibus quotidie offendunt, & crucem, paupertatem, humanitatem, nuditatem denique explodunt & subsannant; sed mox ut subito quasi excitatus fuerit, somnumque velut abrupit, æterna eos maledictione feriet. Confirmat meum dicere Psalmista: *Excitatus est tamquam dormiens Dominus, & quasi potens crapulatus à vino, & percussit inimicos in præterita, opprobrium sempiternum dedit illis*. Bene meo iudicio, ait: *Excitatus est*. Tam altum enim Deus dormire iam videtur, vt non nisi magno sonitu & fragore excitari à somno posse videatur, quo vindictam de delictis summat.

Gen. 4.

Sed scelerum nostrorum clamor adeo magnus est, vt eum à somno excitet, adque iustitiam faciendam inuitet. Ad hunc modum excitari se ait voce sanguinis iusti Abel ad parricidium digna ultione castigandum: ita clamor Sodomorum eum ad vindictam sumendam sollicitauit, & inuitum quodammodo compulit; *Clamor Sodomorum & Gomorrhæorum multiplicatus est*. Ita etiam in luctuoso illo iudicii die, omnium totius mundi scelerum clamore & sonitu excitatus, de iisdem vindictam sumet. Deus igitur modo videtur stertere, sed vbi excitatus fuerit, terribilem sese demonstrabit, & rigorem, furorem, & vindictam spirabit.

Simile.

Nullus adamas dicitur artificio frangi & comminui posse; at cum frangi cœperit, in varias particulas resoluui; de diuina patien-

tia idem dicere quid vetat? modo namque eadem adamantina videtur, frangi non potest, vitiorum nostrorum malleis haud cedit; sed in magno & intollerabili iudicii die cum frangi cœperit, tota dissoluetur, inque varia furoris, iræ, vindictæ se genera diffundet; furoris inquam adeo horrendi, vt hunc sibi proponens Iob, inter ignes tartareos, horrendaque dæmonum spectra, incendiaque sulphurea versari maluerit, quam eundem ad modicum tempus sustinere. *Quis mihi hoc tribuat, vt inferno protegas me, donec pertranseat furor tuus? O paradoxa, & rem incredibilem!*

Tantum profecto Iudex hic tunc temporis furorem induet, vt in improborum condemnatione lætaturus quodammodo & plausurus, inque eorum sanguine manus lauaturus videatur. Docuit hoc me Psalmista dicens, *Lætabitur iustus cum viderit vindictam, manus suas lauabit in sanguine peccatoris*. Omnes propemodum interpretes hoc de Christo Iesu intelligunt, qui per antonomasiam dicitur *iustus*; & loco *manus suas*, Iudæi & Hebraici fontes legunt, *Pedem suam*, vt ita vindictam, quam sumpturus est, deliquitæ tingent.

In quo victores imitatus est, qui inimicis in bello profligatis, eosdem etiam calcando solent proterere, pedem eorum ceruicibus superimponere, & sanguine illorum arma sua tingere. Ita legimus fecisse Iob Davidicæ militiæ Principem interfecit Abner & Amasa, *Effudit enim, inquit Scriptura, sanguinem illorum, & posuit cruorem prælij in baltheo suo. & in calceamento suo*. Et in hunc sensum explicat doctissimus Lyranus verba illa Isaie. *Quare rubrum est vestimentum tuum, sicut calcantium in torculari?* ita namque Christum ab angelis interrogandum putet, cum iam iudicio peracto, triumphis & victoriis partis nobilis ad locum suum redibit. *Quid vobis videtur, Auditores, ane vniquam vestrum aliquis de huiusmodi iudice audiuit, aut similem vidit? Ipse enim sine vlla gratia, aut indulgentia in eos delæuier, quin & in eorum damnatione subsannaturus est, vt de se apud sapientem testatur, Ego quoque in interitu vestro videbo, & subsannabo eum*

cum vobis id, quod timebatis aduenerit. Non enim erit benignus ille iudex, qui mulierem in adulterio deprehensam, à Pharisæis ad lapides condemnatam, noluit condemnare, sed eandem, scripta in terra saluari illa Absolutionis linea impunè dimisit. Hoc ipsum modo cum animabus nostris adulterio sese inquinantibus agit: nam, quamuis dæmones eas ad mortem depofcant nulla condemnationis in eas sententia lata, omnia delicta terræ inferibit, nosque ad pœnitentiam longanimitèr expectat. Sed in iudicio illo vniuersali mox vt excusati sumus, cõdemnabimur, & misericordia exulante iustitiam tollentem cornua experiemur. Non amplius tunc obmutescet, sed intonans dicet, *Ego sum Ioseph quem vos vendidistis in Egypto, ego sum Deus ille, maledicti peccatores, quem vëdidistis, perdidistis, & ob nugas aliquas exigui momenti negastis periuri, quem ob fugacem quandam voluptatem, & vmbatile quoddam oblectamentum nefarie prodidistis. Quis hæc impropèria æquo animo toleret, quis non hic tremat & expallescat.*

Equidem dum vel de eo loquor, exanimor, vires me & latera deficiunt, lingua balbutit, & verba rei magnitudine iudicis que horrore percussus non inuenio materiæ & proposito congruentia: quamobrem fatius erit id ipsum meditari & animo percurrere, quam verbis id astruere conari. Atque ideo recordamini nouissima vestra, & in æternum non peccabitis: proponite vobis ob oculos iudicis huius inexorabilis rigorem, & seueritatem eius perpendite, cum ad solum nuntium eius cœlum, terra, elemëta, & quidquid hic solidum & firmum apparet, concutienda sint. *Vidit & commota est terra, montes sicut cera fluxerunt.* Si igitur montes instar ceræ fusilis diffuant, quid facient fragiles homines: si gigantes & colossi pallore exanimentur, quid à pigmæis expectes: si iustus pauebit, peccator quomodo securus & quietus erit? *Si iustus vix saluabitur, peccator ubi parebit?* Vnde bene in officio de defunctis canit sancta mater Ecclesia.

*Quid sum miser tunc dicturus,
Quem patronum rogaturus?
Cum vix iustus sit securus.*

Tom. 4. Bess. Advent.

Cogita igitur tecum infrenis & impudens peccator, quid futurum sit in stricti huius iudicis manus incidere, Solis huius omniventis oculis expositum esse? Solis inquam, cuius immensum splendorem caligantes & lippientes peccatorum oculi sustinere nequeunt? Solis, qui omnia inspicit & conspiciat, intima quæque cordis penetralia & occultas animorum latebras rimabitur? Solis, cuius lumen electos recreabit, peccatoribus autem mille supplicia & cruciatus inferet? Cur enim putemus, iudicem hunc toties in sacris literis solis iustitiæ nomine appellari? vt in primis in loco illo Malachiæ, *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ, & sanctus in pennis eius: & apud Psalmistam, Thronus eius sicut sol, Euangelista vero de eiusdem transfiguratione, respicendur facies eius sicut sol, & Ioannes in reuelationibus, facies eius vt sol.*

Malach. 4.
Psal. 88.
Matth. 17.
Apoc. 10.

Varia autem nominis huius dari possunt Cur Chrirationes, & cum sole nostro similitudines; stus soli quarum hæc è Theodoro prima est. Nam compare- veluti sol ab altero mundo reuersus, nostritur.

que hemisphærii stadium ingressus, dormientes excitat, lumenque suum diffundit. Ad eundem modum sol noster Iesus in fatali illo die exoriturus, cœlo descendendo, mûdique horizontem illustraturus, mortuos, qui tanto iam tempore in sepulchris alto sopore oppressi iacuerunt, excitabit, atque alterius vitæ viam eos faciet intueri, iustis quidem æternæ beatitudinis lumen; impiis vero caliginem & perpetuæ damnationis tenebras adferendo.

Secundam hanc ponimus. Quemadmodum sol ortu suo noctes & dies determinat, omniaque nobis reuelat quæ prius latebant: ita sol ille iustitiæ nouas aduentu suo dies & nouas noctes producet, solidum nimirum illum æternitatis diem, qui electis æternam beatitudinem afferet & longam damnationis noctem, quæ mille improbis in tetro carcere detentis cruciatus & tormenta dabit; atque illorum virtutes, horum vero scelestia, quæ nemini prius nota erant, manifestabit.

Tertia est hæc. Quia in illo die omnia illu- 1. Cor. 4.
strabit, atque, vt Apostolus ait, *illuminabit*

R abscou-

abscondita tenebrarum, & veluti nocte terram cooperiente, nec rerum pulchrarum decorē, nec turpium deformitatem nemo videre potest: sic interea dum vitæ huius nox omnia cooperit, nec iustorum virtutes, nec improborum scelera discernere possumus, at vbi sol illie iustitiæ exortus fuerit, omnia euidentissime patebunt.

Appellatur adhæc sol iustitiæ, quia tunc iustitiæ radios per omnia diffundet, & tunc omnibus omnino hominibus manifeste apparebit quanta iustitiæ & bona opera sit remuneraturus: & peruersa castigaturus. Atq; hoc est quod vos metuere aut apprehendere velim, hoc est, quod menti vestræ semper infixum cupiam.

Vnusquisque igitur seruo hæc animo voluat, & cogitet, si Iacob, viso Esau, cum equitibus sibi occurrentibus, adeo trepidarit: quid facturus sit peccator, cum summum illum iudicem, Angelis & cælestibus spiritibus stiparum, sibi e directo occurrentem videbit? Agite igitur, si hodie vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra; operamini bonum dum tempus opportunum habetis, & interea dum iudex affabilis est, iudicii remiscamini, eiusdem verba semper animo voluite. Intueamini Saulum illum Tarsensem: hic enim cum, teste Luca, vocem cælitus emissam audiuisset, *Saul, Saule, quid me persequeris?* subito pauore percussus; statim manus dando respondit, *Domine quia vis me facere?* Paratum cor meum Domine, ad mille pro nominis tui honore cruciatus, martyriū, mortem denique ipsam subeundam. Idem vos dicere velim, Auditores: & quoniam hodie audiistis, Christum vestrum iudicem futurum, & huic omnium operum reddendam esse vsque ad vltimum quadrantem rationem; quoties cælestē hanc in animo vocē percipitis, *Saule, Saule quid me persequeris?* id est, Inscelate & stolidi peccator, quid me toties tantisque delictis offendis, quin tu iustitiam meam ob oculos habes, cur non cogitas me iudicem tibi futurum, & nulla tecū benignitate vsurum? quando, inquam, hanc inspirationem sentitis, tunc confestim Domino roganti verbis hæc nostris responde-